De synocha inflamata

¶ **S**im virtutem nature et tps. Et nota qd si febris venerit in meridie et virtus sit debilis tunc cibetur patiens in media auroza. Et si mane supervenerit iam cibus non detur donec cessaverit. et idem si tertia hora noctis. tñ si virtus debilitatur qd per pulsum cognoscit sumat semp brodium iuvenis pulle. ut virtus nature possit usq ad crisis sustineri. ¶ Nota primo fm gal. in de morbo et accidēti ois putrefactio maxime causatur in corpore calido et humido cum humores in loco calido exites nec quicquid possit refrigerari dissolvi seu euentari ppter qd concludit oem putrefactionem fieri per caliditatem et humiditatem actualē. Nā licet flegma sit frigidum et humidum potētiā ter. Cholera autē calida et sicca naturaliter melancolica frigida et sicca essentialiter quilibz tamē eoz humorum calidus est et humidus actualiter qd putrefactio maxime generat in hyeme et in corporibus crassis et carnosus nature calide et humide. nō autem in frigidis et siccis. xi. de ingenio. ¶ Secūdo nota qd vomitus facilliter supervenit in quotidiana. s. in principio eius potest significare digestionē ad bonū non inq̄ cōpletam sed occultā. quia materia videtur multū grossa seu viscosa aut frigida aut qz pori sunt cōstricti. sed videt cito parari digestio. quia alias nō veniret in principio porissimi ppter qd in facillit vomētibus pcurēt vomitus cū facilitate in oī febre interpolata fm Aui. ¶ Tertio considerandū est qd urina in principio quotidiana est tenuis: licz materia sit multa et humida in stomacho p tanto qz est indigesta et meatus sunt oppilati et materia ē grossa nec est parata digestio: sed cū incipit digeri natura incipit pualere et tunc inspissat ppter qd principium digestionis significat occultum. ¶ Quarto subiungitur qd in oī quotidiana rōne sui semp cōpetit vinū p tātō qz materia est grossa et viscosa quecūqz fuerit fm plus vel min⁹ tūc oportet vinū esse debile cū multitudine aq̄ et tñ detur post cibū in mensa. quia tunc habet materiam digerere et subtilare. et naturā cōfortare. sed ante nō def. quia est minus penetrativū ppter qd timef de lesione mentis et nervoz. Unde est sciēdū qd cū in quotidiana de flegmate salso aut dulci fit tñ sitis. et i alijs nō. ideo vinū est dādū et rōnabiliter limphatum. Et nota qd aqua bullita fm Aui. est melior in oī febre putrida in rōe potus qd frigida p tātō qz in eius ebullitiōe rarificatur et pres terrestres ipsi⁹ aq̄ tendētes ad fundū. postea colat et clarificat: et ita est melior qdū qz fuerit. Sed quito et ultimo pcludit ex dictis ysaac in dietis picularib⁹ qd oīs būores mouē

tur in diuersis horis rōne radice superioris et inferioris. Nā sanguis dñatur ab hora nona diei usq ad tertiā diei sequēs motū solis rōe sue conformitatis. Cholera autē a tertiā hora diei usq ad nonā eiusdē sequēs quadrā suā calidā et siccā rōne sue cōformitatis. Melancolia autē a tertiā hora noctis usq ad nonā eiusdē sequēs quadrā frigidā et siccā. Sed flegma dñatur a tertiā hora noctis usq ad nonā eiusdē sequēs quadrā frigidā et humidā rōne inferioris. Et qz natura est sagax cui⁹ sagacitatis nō est finis fm gal. iij. de crericis diebus mot⁹ būoz in diuersis horis ideo diligenter ordinetur de ipsis.

¶ De febre synocha inflamata. Cap. v.

Synocha est febris continua et fimere pportioata de puro sanguine ratione sue q̄tatis peccate: aut quia cū aliquis est assuet⁹ et subito dimittit exercitiū negligendo et vltendo multis cibis et potibus maxime sanguinē generantib⁹ multiplicat in eo sanguis et p̄cipue i spiritalibus et tunc causat fm cōstātinū in viatico inflatiua. Et dicit inflatiua ppter multā fumositatē q̄ pectus cor et pulmonē et vētrē inflat que dupliciter distinguit. Nā quedā est vniuersalis de puro sanguine q̄tate peccate in oib⁹ vasis. Et alia est p̄cularis de eodē sanguine in quibusdā locis qualitatiue peccate qd cognoscit et dolore calore et loci colore. et hec synocha in sui principio febris effimere assimillat fm Aui. iij. cañ. p tanto qz caliditas ei⁹ est parue medicationis atqz lesionis. sed cū incipit augmētari tūc inflatē et dissinteriā patiens inuenit et ei⁹ materia pluries cōsistit circa cor fm Aui. sen. i. quartū trac. ij. ¶ Signa hui⁹ fe. synochē declarant lucide ab Aui. iij. cañ. trac. ij. dicēs qd hec febris synocha aduenit cū repletōe sāguinis nimia atqz mēbro rū gravitate fatigatiōe et adherētia febrilis caloris superficie corpis et rubedine faciei et oclorū et inflatiōe venaz. vazoz. capitū. et instātia vigiliāz i q̄ nō est rigor neqz sudor nisi apud crism et etiaz multotiēs associet sibi pruritus in naso. et sapor sāguinis i ore. urina ei⁹ ē rubicūda in colore spissa in sba sine obūbratōe et liuore nisi multū distās a naturali colore. Pulsus em̄ ē equalis magis velox spissus et fortis. calorqz involis manū: iō mordicativ⁹. Et ista fe. differt a synochō putrido fm ysaac in lib. febrū eo qd synoch⁹ fit ex sāguinis putredine. Synocha nō ex puro sāguine q̄tatiue peccate. vñ vsus. Synocha d̄ mltō: s3 synoch⁹ ex putrefacto. Et d̄ a sin qd ē com et ochos qd est labor q̄si cōtinu⁹ labor. Ista enīz

se. nisi succurrat cum flōia cito cadit in putridā
 teste Gal. ix. de ingenio sanitatis. deinde in pleu
 resim: vel piplemoniam et sic de alijs. Unde nul
 la synocha mime generat in corpib' macris nec
 frigidis sed carnosus et pinguib' multuz sangui
 nem et carnem hūtibus. Cura aut synoche fm
 Gal. duob' modis fit et est vtilissimavidelz aqua
 frigida et flōia. flebotomia em valet si h' et etas
 tps et regio atqz aeris cōplexio sufficit. Aq em
 non semp nisi in vrina pulsu signa digōnis appa
 ruerint manifesta. maxime cū febris erit maior
 et acutior solito. Si ergo pricularia pueniant fi
 at flōia de saluarella dextre manus fm Aul. aut
 de v'ea basilica aut de cardiaca. Et si h'us est for
 tis fiat vsqz ad sincopim et non soluz in qnta die
 sed in q'cūqz hora veneris ad egrū fac non expe
 ctando crism nec digōnez materie nisi sit reple
 tio nauseatiua. Nā sincopis infrigidat p'lonēz
 valde fortem. hoc Aulic. vbi sup. Et infra ait ipse
 q' flōia et aqua fria q'ncqz ercufat medicū ab ifri
 gidatione aliena: sed si h'us repugnauerit: non
 fiat tanta minutio in vna vice sz paulatiue. Nāz
 poterit esse h'utis debilitas tāta q' ex toto p'hi
 bemus flebotomare: et tūc m'itigem' calozē solū
 cum ptisana. R. ordeī mūdi. qrtz. i. se. p'filij: se.
 lactuce q'rtuoz frōz ma. mūdatorz. portulace añ.
 3. f. zuc. candi. 3. i. liqui. mūdare. 3. f. panis zuc.
 qrtz. i. aceti albi. 3. i. R. ptisana delicatis dāda fri
 gida in estate cū sirupo viol. si vētrem hz cōstri
 ctum vel alexādrino si nimis hz latū. Deinde pur
 get materia cuz alteratiuo. R. endiuie scariole
 cicozee epatice lactuce. añ. D. ij. viol. floz ne
 mufaris. añ. 3. i. q'rtuoz se. frōz mūda. seis p'filij
 lactuce berber' portulace. añ. 3. f. iuiub. sebestē.
 añ. numero. xv. sandal. al. et ru. añ. 3. i. tabarzet
 al. x. i. R. sirupus clarificatus q' dat mane et sero
 cū isto electuario. R. zuc. viol. alexādrini diane
 mufaris. añ. qrtz. i. zuc. candi. añ. 3. iij. misceant
 Et mūdetur sanguis fm Aulic. cū his q' sunt sol
 uentia cholera. R. viol. 3. ij. liqui. mūdare. 3. i.
 p'ruoz damascenoz numero. xx. q'rtuoz se. frōz
 rum ma. mūdatorū. 3. i. fiat decoctio in q' dissol
 uat cassie. electe mūdare. 3. i. et f. māne. thama
 ryndozū. añ. 3. iij. R. colatura que def in auroza.
 Unde p' synochā ait Aulic. vbi supra occurratur
 fortiter vt si dolor capitis aut sincopis seu vigi
 lie aut somni p'funditas siue flux' sanguis nari
 um supfluis distrahēs nām seu h'utem aut alia
 multa de accitib' suis euenerint curet cū his q'
 in caplo de synocha putrido dicent. Sed reme
 dia localia fm Gal. appropriata p' synochā p'is
 cularez q' cognoscit vt dictū est ex loci caloze do

loze rubore et inflāmatione: et sunt hec. R. cer
 qrtz. i. aqz ros. qd sufficit malarent ad ignem fo
 titer et ponat sup locum actualr tepidū tenendo
 semp de die. R. folioz solatri mirtilloz. añ. et su
 per regulā calidam ponat et cū fuerit torrefacta
 sup locū actualr calidum teneat. Et si ista nō suf
 ficiant apponant v'etose cuz scarificatione apte
 opposita loci calidi. Dieta huius febris synoche
 est put in tertiana cōtinua et in synocha putrida
 dicent. Nota q' fm intentionē Gal. vbi supra.
 ista se. synocha in maiori pte curat flōia idcirco
 iuuamēta eiusdem in eodē lib. p' ipm edito clari
 us elucescūt. Nam p'mū iuuamētuz qd fit ex ista
 sanguis detractōe est mutatio corpis in p'lam
 p'lonem videlicet ex caliditate in frigiditatem
 q' fit ppter sanguis detractōem. Secundum ē qz
 ex ista flōia oritur etiā ventris solutio. Tertiu
 est sudoris prouocatio q' oia in iuvene quez eua
 cuant fuerūt iuenta. vñ cum in hac se. nō sit nisi
 plenitudo sanguis cū caloze. Plenitudinē autē
 ipsius sanguis opz minui et calozem refrigerari
 Minuit nāqz flōia nō farmacia. nā stultus me
 dicus cogitat hāc se. minuere cū diureticis et la
 ratiuis et augmētat tūc calozem febrilem neces
 sario cuz ois medicina plenitudinis purgatiua
 sit faciēda. Nū est ipossibile plenitudinē iuueis
 exitez purgari farmacia. Et rō huius est hec qz
 non attrahit nisi ea que sunt extra venas. flebo
 thomia aut ea que sunt intra. hec Gal. ix. de in
 genio sanitatis. ppter quod nō sit medicus for
 midolosus in hac febre flebothomiaz facere iuc
 ra virtutem ne infirm' incidat in magnam mo
 lestiam et timorē. Secūdo notat a Gal. ix. de
 ingenio in qbus corporib' non competit flōia.
 Nam raro corpora calida et sicca macilenta atqz
 defecta in quib' in ore stomachi dñat sepe cho
 lera et habent naturalr os stomachi defectuz vl
 tra q' oportet et etas iuuentutis atqz senectutis
 calida et sicca complexio aeris et eius regionis et
 in tempore flebothomie sanguis menstruus et
 emozroydaruz magne quātiratis vel minus flu
 tus sanguinis a naribus atqz multo sudore eru
 berante: et sic de alijs rebus naturalibus. Sed si
 gnificationes in quibus flebothomia competit
 sunt duricies et spissitudo corporis et dura sui dis
 positio est eiusdem caliditatis et humiditatis et
 venarum repletio atqz frigida et humida aeris
 complexio: et sic de ceteris. Tertio subiungun
 tur iuuamenta ipsius aque frigide ab ipso quod
 in eodem libro posita sunt in hac febre dicens.
 Signis digestionis humorum et decoctionis
 manifeste apparentibus prout in libro de crisi

De synocha putrida

atius ostenditur dabis aquam frigidam secun-
re quia membra que sunt fundamēta ipsius cor-
poris confortant quib⁹ confortatis quod est in hu-
moribus bonū pro nutrimento attrahit ⁊ reli-
quā natura expellitur videlicet sudor et chole-
rica egestione vomitu ⁊ sanguis fluit: ⁊ tūc sto-
machus confortatur ⁊ desideriu comedēdi auge-
tur. Libaria quoq; melius digeruntur ⁊ febris re-
frigerādo extinguitur ppter quod adiungit in ex-
emplum q̄rta pte megategni de quodaz iuvene
calidam ⁊ ficcā cōplexionem habere febrē pera-
cutam in suo statu ppter iram patiente q̄ in sua
accessione aque frigide. viij. 3. pondere bibit sta-
timq; cholera rubea euomuit. deinde comedit ⁊
sanus effectus ē. qua ppter potus aque frigidif
sime est utilis in hac febris cuz febre natura pe-
nitus est nota. quod multi medicorum certissime
ignorāt. vnde dico me multoties vidisse febrici-
tantes qui bibita aq̄ frigida materia tamē dige-
sta euaserūt licet in vsu bibendi aquā non habe-
rent. Quarto declaratur a Galieno vbi supra no-
cumentā aq̄ frigide sumpte in acuta febre dicen-
te. Aqua hō frigida nō suo tempore data aut vl-
tra q̄ oportet accepta phibet grossos humores
dissolui ⁊ subtiliari ⁊ apostemata dissolui ⁊ ma-
turari ideo caueat in illis aq̄ frigida qui habēt
membra debilia ⁊ in quorū membris nobilib⁹ sunt
calida apostemata sine dura siue mollia ⁊ qui op-
pilationes habēt aut humores crudos siue pu-
trefactos qz cum febris in his augeat ⁊ incendit
dicta aqua frigida eorū nō adiunat purgationem
sed mox vt bibit sentit ⁊ calor febris quātum ad
modum extinguit: sed qz adhuc eius causa cōsi-
stet maior febris q̄ fuerat insurgit ppter poroz
oppilationē atq; viarū constrictionē cuius no-
cumentū non est negligendū. Vnde narrat ipse
q̄ qdam sumens eā adeo passus est in meri q̄ in
tota vita sua nō potuit trāglutienda trāsglutire
nisi cū magna difficultate ⁊ angustia. In aliove-
ro stomachus fuit tantū defect⁹ q̄ digerere non
potuit. q̄busdaz vero in epate: alijs vero in collo
alijs in diafragmate: alijs in renibus et vesic-
ca ceterisq; membris vnde puata est eoruz actō
⁊ defecta: q̄busdam hō certissime hanelitum de-
struxit ⁊ spasimū ac tremorem generauit in ner-
uis ppter quod qui hec audiunt formidant aquaz
frigidā febricitib⁹ dare. Verūtamen qui sciunt
qualiter ipsa dari debeat nequaquā expauescunt.
vnde si febris est sine putredine da eam absq; ti-
more inquisitis tamē superioribus. Si autē cuz pu-
tredine non des eam nisi pus signa digestionis
apparuerint ⁊ quis illud pus ostensus fuerit eā

da maxime corporib⁹ carnosiss ⁊ sanguinolētis:
qz fumus ⁊ calor in illis corporib⁹ abūdant: sed
ī corporib⁹ macris parū de carne ⁊ sanguine ha-
bentibus des eā minime qz fundamēta mēbro-
rum cito penetrat vt in ptificis ⁊ cōsumptis in q̄
bus non dant ita frigida nec in q̄ritate ⁊ quali-
tate sicut in febre acuta in qua nō vni nec duob⁹
sed eā in plib⁹ dedi ⁊ febris eorū quodamō exti-
cta s; nō ois eradicata vnde pegrina facta ē du-
rans q̄ttuor diebus. Et vltra tñ dico inquit Ba-
lien⁹ vtilius est dare q̄ ī illa molestia eos dimit-
tere. Nā maius peccatū facim⁹ si eam nō dederi-
mus quia nō sumus certi in natura bonā crisi
faciat.

De synocha putrida. Caplm. vi.

Synocha est febris putrida cō-
tinua de sanguine in-
tra vasa. Cuius ratio est ista: nam il-
la febris dicitur esse continua que existens
in corpore aiali vsq; ad sui criticam determina-
tionem continue affligit: sed ista est hmoi teste
Galieno. i. de ingenio qui ait q̄ illa febris q̄ est
equalis ab initio vsq; ad finē dicitur esse synocha
que dupliciter distinguitur put in eodem libro con-
tinetur. Nam qdam dicitur continua cum putrido san-
guine: q̄ aduenit equalr omnib⁹ venis ⁊ maxime
in magnis ⁊ altera imposita cū materia eius cō-
sistit intra venas aliquas longe a corde sepata.
Cause autem hui⁹ semis synochæ recte tangū-
tur ab Auicenna p̄ma q̄rti tractatu scdo. dicen-
tis q̄ ex nimia comestione fructuū ⁊ alioz cibarū
orum sanguinē aquosum generantiū ⁊ ex multi-
tudine exercitiū pprie nō consueti atq; dimissio-
ne euacuationis nature necnō ex vehementia re-
pletiois crudi humoris ⁊ his similib⁹ sanguinez
putrefacientib⁹. Et si peccat rōne q̄ritatis ⁊ ma-
le qualitatis febris continua generat de sanguine
putrido et dicitur synochus. Et nō tepescunt ppter
cōmunitatē materie eius adherentiam vsq; ad
crisi vel ad mortē cui⁹ spēs sunt tres. Augma-
stica qz semp pcedit augmentando qz maior est
dissolutio q̄ resolutio in hac vna magis liuet
⁊ est deterior inter oēs. Secūda spēs est paug-
mastica q̄ semp procedit diminuēdo in aq̄ acci-
dentia continue remittunt ⁊ est salubrior: qm̄ ma-
ior est resolutio q̄ putrefactio. Tertia species ē
omothena vbi oia sunt eq̄lia ⁊ vnus tenoris in
qua eius accidentia adequant ⁊ vna liuet supi-
us. nam semp est equalis in statu q̄rum ad reso-
lutionem ⁊ dissolutionē. Signa qdam sunt an-
cedentia qdam cōcomitantia ⁊ qdam subsequē-
tia. Signa autē antecedentia sunt grauitas capi

tis et inflatio spatularum caloz atq; replō vena-
rum. rubedo faciei. et oculoꝝ inflatio timpo-
rum et totius corporis flagellatio. Concomitā-
tia sunt dolor frontis et apparitio lampadum ar-
dentium. parafrenesis. turbatio mētis. tenebro-
sitas oculoꝝ et plenitudo pulsus et vndositas
atq; eius diuersitas et oris dulcedo. vrina etiam
spissa rubea liuida fetida. Signa subsequen-
tia sunt tumor faciei et palpebrarū et mollicies
totius corporis. vnde aliquando superueniunt
morbilli et variolę et carbūculi et pfundatio sō-
ni atq; difficultas sermonis que fm Auiē. sunt
mala signa valde. Et ista consueuerūt in tempo-
ribus pestilentialibus euenire declarando san-
guinem putrefactū. vnde synochus putridus ab
alijs se. cognoscitur. qz in ea nō fit aliqua reſes
vera vel falsa sicut in alijs febribus et vltra deci-
mā nonā diem nulla synocha potest p̄tendi. in q̄
bus febribus medici comprobantur dicit Auiē.
vbi supra. qz si in ventre sonus audiatur sicut to-
nitruum et lachryme appareāt propter maliciā
morbi et pustule appareēs sunt quādoq; liuide
violaceę. virides seu nigre et difficultas hāelit?
seu p̄focatio seu apāta in vīs eiusdē. Et si post
sonnū sentierit grauitatem hec oīa sunt moroz
significantiā. vnde apparitio tarde digestionis
significat crīsim longam eo qz sanguis est plen?
humoribus crudis vel mortem quāq; ad virtutes
relatam. Et apparitio velox digestionis signifi-
cat crīsim breuē maxime cum in principio egrī-
tudinis cum oībus bonis signis consideratis q̄-
re in omni morbo sunt ista diligenter cōsideran-
da. et fm eas scias pronosticare et dietare. ¶ *Se-
cūduz Ba. ix. de ingenio tota cura huius morbi
fere est in s̄oia que debet fieri vsq; ad sincopim
si virtus est fortis et particularia conueniant. vt
etas consuetudo tempus regio et cetera. qz sin-
copis fm Auiē. infrigidat complectionē fortez
calidam. Sed virtus quādoq; p̄hibet hanc q̄-
titatem sanguinis manare. Idcirco ypo. posuit
terminum euacuationis in regimie acutarū di-
cens. Nullatenus reuoces quin tantam minuas
quantitatem sanguinis quousq; mutetur color
eius a colore rubeo obscuro ad colozes rubeū cla-
rū et splendidum propterea accipiatur sanguis
in duabus scutellis et immediate detur zuccaz
ros. alexandrinum cum aqua frigida. et facies e-
ius tota aqua ros. damasce. aspergatur. fiat autē
s̄oia de vena basilicavtriusq; brachij vel de salua
tella dextre manus ait Auiē. Unde in hoc casu
non sis formidolosus ait Ba. quia non solum in
quinta die. sed in quacūq; adueneris ad eum si*

at iuxta virtutem patientis mane et sero et mul-
tis vicibus paulatīue donec natura sufficiat. qz
signa fortitudinis virtutis aliquādo fallūt. Et si
particularia nō cōueniāt fiat ventosa inter spatu-
las cum scarificatōe fm cōstanti. in viatico. Tas-
men si totum deficiat neq; s̄oia neq; scarificatō
fiat qz ait Ba. qz sola virtus sup morbo regnat
p̄pter hoc quidem posse conseruetur et cōfortef
quia ipsa est que curat morbos. Cum autem cra-
pula affuerit fiant fricatiōes extremitatū et for-
tis abstinentia et fiant suppositoꝝ et clisteria
dicta inferius quia illa melius competunt i hoc
casu et cum crapula fiat s̄oia. deinde vtatur p̄ri-
sana. R. ordei m̄d. quart. i. p̄morum damas. xv.
liquir. mūd. 3. i. vel. 3. p̄. panis zucc. quart. i. ace-
ti albi quart. 3. fiat p̄risana ad 4. i. et detur cum
firu. alexandrinoviol. vel nenufar. Et p̄ digestō-
ne materie sumatur iste sirupus. R. rostri porci
ni. epatice. herbe violarie. lactuce. endiuie. len-
tiginis aque scariolę. añ. 3. i. viol. floꝝ nenu-
far. añ. 3. ij. iij. se. frōzum mund. lactuce. papaue-
ris albi portul. añ. 3. ij. iij. sebesten. añ. xx.
cāfoze. 3. p̄. panis zucc. 4. i. fiat sirupus clarifica-
tus qui detur cum electio quod sequitur. R. cōser-
ue. nenufar. electu. diadrag. frigidī. añ. quart. 3.
i. conserue viol. 3. iij. diaprunis. quart. 3. p̄. panis
zucc. 3. iij. p̄anorum auri. iij. numero fiat electu-
ariū. Unde beneficium ventris p̄uocetur qua-
libet die si fuerit necesse cum firu. viol. aqua frā
vel p̄risana supradicta cum iam dicto electuario
sumpta. Et si nimis lateatur cum dicto firu. et aq̄
frigida iulep rosatum quotiens bibere voluerit
capiatur et aliud quod sic fit. R. zuc. alexandri-
ni. carniū citoioꝝ cum zucca. condat. añ. q̄-
t. i. mist. Iterum etiam in administratiōe me-
dicine potest administrari orizacca. composita
cum sirupo acetoso viol. vel nenufar. añ. 3. i. liq̄.
mund. 3. i. p̄morum damas. xv. iij. se. frōzū. m̄d
se. p̄silly. añ. 3. 3. fiat decoctio in qua dissoluātur
castiasī. mūda. electe. 3. i. cort. mirabol. cifi. 3.
3. m̄ane thamaridorum. añ. 3. iij. fiat colatura et
detur in auroꝝ. Vel potest purgari cum diapru-
nis vel trisera sarraceica infirm? nāq; fm Ba.
in tempore calido ponatur in aere frigido et hu-
mido artificialiter facto put in capitulo de ethi-
ca clarius manifestatur. Et contra nimis ardo-
rem se. ista fiant que sequuntur. R. olei viol. oli
nenufar. olei ros. olei mandragoꝝ. añ. 3. i. succi
solatri semperuīue. añ. 3. iij. lactis mulieris puel-
lam lactentis. 3. ij. aceti albi. 3. i. cereal. 3. 3. fiat
vnguentum de quo vngatur tota spina dorſi et
pulsus brachioꝝ pedum et t̄ipozū cor et epar

De synocha pū crida

non tamen hoc fiat in die critica. quia per hoc tardaretur crisis. sed in omni alia hora in qua est vehementia ebullitionis angustie inflammatio nis hec Auiē. vbi supra. Item ad idem valēt trocisci eiusdem mundificātes sanguinē et reprimētes eius ardozem. R. māne electe. añ. ʒ. ij. succi portul. cucur. añ. ʒ. ʒ. succi dragagti al. zucē. candi. añ. ʒ. ij. tarbarzed al. quart. i. cāfore. ʒ. i. fir. viol. quod sufficit fiant troc. Contra dol. capis R. ros. ʒ. ij. viol. lactis mulieris. añ. ʒ. i. aceti al. ʒ. ʒ. fiat vnguentum de quo vngantur frons et tēpora. Item ad id. R. edere arbozee. foli. lactuce añ. ʒ. ij. viol. floz camomille. añ. ʒ. ʒ. conqualsentur fortiter et bulliantur et fiat embrocatio in capite et pedibus et brachijs et prouocet sternutatio cum pēna oleo violato intincta naris intromissa. hoc vult constantinus in viatico Tamen si dolor capitis fuerit ex frigidis humoribus quod intelligimus ex grauedine capitis et oculoꝝ tunc non vngamus istis vnctionibus tñ manus et pedes pñt lauari cum predicta decoctione. vnde cum oleo violato plante pedum crura et manus fricamus et multum confert et panis in aqua ros. tepidis infus. et fortiter expris. aqua ros. damascena aspersis capiti et fronti applicetur. Vnde si nimius calor frontis apparuerit cum rasura cucurbite recētis embrocet vñ cū succo solatri. lactuce. portulace pulsus et stomachus inungatur. Et contra instantias vigiliarū R. requies galieni. ʒ. ij. olei papaueris al. populeon. añ. ʒ. i. lactis mulieris puellam lactētis. ʒ. ʒ. mist. et fiat frontale in aluta. Itē ad idē. R. farine papaueris al. quart. i. al. ouozum dispūatorum in succo lactuce. ʒ. ij. aque ros. damascene. lactis mulieris. añ. ʒ. ij. misceantur et panni subtilissimi seu stupate infuse fronti et temporibus applicentur lactuce vel papauerū cum eius firu. et aqua tepida tritum cum modico opij conditi frequenter sumatur. Item ad idem. R. troc. Auiē. qui sunt R. lactis papaueris al. tracti cū aqua ros. damasc. quart. ʒ. lactuce. portul. melon. cucur. añ. ʒ. ij. panis zucca. ʒ. ij. firu. papaueris quod sufficit. fiat trocisci. fiant et iaz lauamenta in brachijs que sequuntur. R. maluarū lactuce. fol. iusquiani. mirtilozū viol. añ. ʒ. ij. cōquassentur fortiter et bulliāt in aqua. vnde si patiat mentis stuporem ita q̄ oculos non possit aperire ratione fumositatū ad caput ascendenti um auferantur primo pili. deinde inungatur caput oleo ros. et modico aceti. et fricatio extremi tatum cum aqua et aceto et sale et spongia aceto

infusa naribus applicetur. Vnde s̄m Auiē. lentatur primo natura si fuerit stricta cum collirio subtili et fiant in cruribus ligature fortes et i hora quietis ventosetur inter spatulas. Et si patiat fluxum sanguinis narium non prohibeatur s̄m Gal. et Auiē. ille qui criticus est nisi defect nature euenerit. sed cum necessarium est prohibere fluxum sanguinis narium in se. acuta tūc i primis ligentur extrema vt brachia et core fortiter et ponantur ventose sine scarificatione super epar vel splenem vtriusq̄ partis naris sanguinem effluentis. Deinde apponantur remedia cōstatini. R. pul. galle. ʒ. ij. canfore. ʒ. i. olei ros. et mirtini. añ. ʒ. ʒ. misceantur et fiat illinitio infra nares cum lichinio. Item apponatur super frōtem creta cum aceto et succo arnoglosse et albu. ouozū distemperata. Vel sic. R. succi rostri porcini recentis et in naribus cum lichinio intromittatur. Et puluerisetur stercus asini vel humanum et intra nares insuffletur cū calamo et odoratur acetum forte tūc quia ista egritudo semper terminatur fluxu sanguinis nariuz. Si ergo differret in die critica signa eiusdem sanguinis manifesta vt rubedo oculoꝝ fortis et purit narium tunc inuetur cum cetis porcinis in naribus intromissis. Et caueatur s̄m Auiē. ne destruat superfluitas sanguinis. nam quia in ipsa consistit vehemens timor propter quod si uenerit cū predictis occurratur. Item contra sitim et ardozem fortiter abluatur os cum aceto et aqua mixtis. et cum panno lineo subtili in ipsis madefacto tergatur et statim sequatur linitio que sequitur. R. seminis psillij. semi. citoniorum. añ. ʒ. ʒ. coquantur fortiter et fiat sacculus paruus in baculo ligatus infundatur in liquore qui sequitur. R. aque ros. quart. i. zucca. candi in ipsa infusi ʒ. ij. firu. viol. ʒ. ʒ. aceti albi. ʒ. i. mist. Item ad idem fiant trocisci qui sequuntur. R. succi acetose. succi vne acerbe. añ. ʒ. ʒ. succi lactuce. portul. añ. ʒ. i. aceti albi. ʒ. ij. vini malozum granatorum. ʒ. ʒ. panis zucca. quod sufficit condiantur igne lento et fiant trocisci. Bibat de prisana supra dicta cum sirupo alexandrino seu violarum et vino malozum granatorum. Et nota s̄m Galienum vbi supra q̄ quodocunq̄ materia est digesta et fitis maior tunc proiciatur vas argenteum aqua plenū et detur quātū bibere poterit. postea reijciatur et fitis mitigabit. Vñ p̄tra aspitatē trachee arterie fiat gargarismus. R. ordei mundati. ʒ. i. dragagti. al. semi. citonioꝝ. se. malue. liq̄. mūd. succi eiusdē. añ. ʒ. i. penid. ʒ. ij. fiat

gargarismus et trepidus frequenter in ore tenendo gargarizetur. Item ad idem. R. succi sempivive vermicularis. an. lib. f. aq. ros. damasc. qrt. i. aque nenufaris qrt. f. fiat epithima cum panno subtili super guttur sepe mundando. Item fiat inunctio cum oleo vio. et butyro receti an. et unguat amertone usque ad furculam pectoris. hoc Galienus et Rogerius. Et dicit Avicenna quarto cano. quod in dormitione patientis non ponantur pulvinaria multa neque resupinetur patientes dormiens: quoniam hec omnia in parte exsiccant linguam et tracheam. Et si habeat tremorem cordis ratione caloris magni fiat primo epithima Avicenna super regiones cordis. R. aque ros. damasc. qrt. i. succus buglo. coziandri: portul. an. qrt. f. spodij sandali alb. et rub. et muscatel. an. 3. ij. misceant. Item ad idem. R. succi pomorum dulci. vini malorum granatarum. an. qrt. f. succi buglo. aq. ros. an. qrt. i. panis zuc. qrt. ij. fiat sirupus de semper cum aqua frigida. Item ad idem. R. margaritarum splendidarum orientali. um. 3. i. iacinctorum rubinorum. safirom lapid. smaragdor. an. 3. f. ossis de corde cervi electi: spodij coralli albi et rub. an. 3. f. zuc. candi. 3. ij. coferue buglo. coferue viol. an. 3. f. limature auripuri. 3. i. rasure eboris lote in aqua ros. 3. f. panis zuc. lib. f. aque rosa. damasc. qrt. i. panorum auri. r. et fiat cordiale. Et si febris declinaverit detur modicum vini odoriferi albi cum comederit cum triplici aque ros. vel vini malorum granatarum. Sed si cardiaca vel diaforetica passio supervenerit apponatur cathaplam Constantini in viatico. R. omnium sandali. ros. mirtil. an. 3. i. alfite lib. f. aque sempivive aque rosa. dama. an. qrt. i. succi arnoglossis. qrt. f. cafoze. 3. ij. misceat et ponatur super regione cordis et stomachi facta prius inunctione cum his. R. olei ros. 3. ij. olei mirtini musceli. psilly. an. 3. i. succi portulace. 3. ij. misceat et frigida tempore estivo et calida hyemali apponantur. Et contra dolorem stomachi fiat saccellatio. R. ros. florum camomille. an. 3. f. an. maratri foliorum mirte bacce lauri. an. 3. ij. coquassentur fortiter et fiat sacculus supra stomachum tangens equaliter regionem splenis et epatis. hoc Rogerius. Item potest fieri talis evaporatio. R. omnium sandalo. florum camomille. an. 3. f. rosarum foliorum mirte. an. 3. i. acetis al. 3. f. coquassentur et in aqua bulliantur et in spogia marina infundantur: et aliquantulum super stomachum apponatur. unde si dolor epatis supervenerit epithimetur secundum Avicennam cum his que sequuntur. R. aque rosa. endivie nenufaris sempivive. an. lib. f. sandali albi et rubei. an. 3. i. acetis. 3. ij. fiat epithima. Et

si evenerit ratione oppilationis et febris fuerit aliquantulum fiat cathaplam constantini. R. rosarum rubearum absinthij siccorum. an. 3. i. florum camomille: florum mirti. an. 3. f. pulvis triasandali. 3. ij. coquassentur fortiter et bulliantur in aqua et cum spongia fiat cathaplam vel fiat inunctio cum oleo violato et mirtino vel citoniorum. In constipatione ventris fiat clistere sic. R. malvarum ficle lactuce. an. 3. ij. ordei mun. quart. i. seminis psilly. 3. i. furfuris. p. i. prunorum damasce. xv. fiat decoctio in qua dissolvatur cassiefistula. 3. i. mane orisenicie. an. 3. f. olei viol. 3. ij. canfore. 3. ij. fiat clistere vel fiat suppositorium de ceppo. al. s. sapone cum oleo violato inunctum: seu de lardo porcino: seu de costa ficle seu de melle et alumine. Et si molestetur nimis fluxu ventris restringatur cum his. R. sirup. de rosis succis et mirtilla. ana. quart. unum misceatur et dentur cum aqua frigida cisternali et zuccaro rosa. cum sanguine draconis mirtis. Vel potest fieri tale apozima. R. succi citoniorum aque rosa. damasc. ana. lib. f. clarificetur et cum aqua pluviali detur. Et hec omnia fiant si fluxus non sit creticus. Et possunt poni omnia alia dicta in capitulo de distenteria. Sed si hec febris venerit propter apostema vel inflationem vel herisipillam detur talis sirupus. R. succi endivie solatri portulace. ana. quart. i. succi cucur. vel cucumeris. an. lib. f. zucari albi. quod sufficit misceat. et cum decoctione prunorum violarum cassiefistule manne et thamaridorum purgetur. Item ponatur super dicta apostemata istud emplastrum. R. alfite libram unam omnium sandalorum. ana. 3. f. succi solatri: sempivive. ana. quart. unum misceatur. unde primo precedat evacuatio per flebothomiam vel farmaciā. tamen in herisipilla est magis necessaria infrigidatio secundum Avicennam quarto cano. sententia quod flebothomia eo quod est plus dolorosa: et calore sunt inflammata nisi quando materia existit in duas cutes. Et oportet ut asserit Avicenna. ut infrigidatio in herisipilla sit in principio fortis stipticitatis super frigus ipsius materie sed in statu apponantur medicamina magis frigida quam stiptica. Et caveas cum hoc materia recurrere ad membrum intrinsecum vel ad aliquid nobile. Sed in inflatione magis necessaria est evacuatio eo quod materia eius est plus obediens et grossior. unde hec omnia iuvenes in suis capitulis. Sed si febris venerit ratione varidarum et morbilorum quod maxime in infantibus accidit utatur primo patientis sirupo viol. omni die cum aqua bullita et actualiter frigida. Et omni die ac nocte poterit bibere de prisana colata cum electua

De synocha putrida

rio diadragato frigido v'l infuso: et teneat semp
i ore donec resoluat. Item abluant oculi ex aqua
ros. et modico croco et sumat et canfora et flabelle
tur semp pariens tepore estiuo cu flabello: et stet
in aere frigido: et contra in hyeme. vñ sumat de
ista cõfectione ab auic. et Constantino sepe pbata
R. ficus siccas. v. liquir. mund. 3. i. lacce. draga
ganti. añ. 3. f. maraf. 3. iij. oia bulliant in aq vsqz
ad cõsumptionē medietatis et fiat ptisana cu zuc
caro penid. et da ad potandū ieiuno stomacho et
hora dormitionis donec resoluat. Item pueris
fiat modica flobotōia de naso cu setis porcinis et
multū valet hoc Auic. De reliqs nō recurrat ad
capitulū de variolis. Dieta aut vniuersalis ordi
nat a Gal. xi. de ingenio sanitatis dicēs oportz
i p̄m medicū p̄noscicare videlz quātum temp' ab
initio febris permāsit qd verificat ab ip̄o Ypoc.
secūda pte p̄no. dicens. Oportet medicuz diem
p̄ncipij non ignorare et in qua hora corp' p̄mo i
cipit calere aut frigere et quādo icēpit in loco do
lere aut punctionē sentire: q̄a hec omnia sunt p̄
ma cognitionū indicia. vnde si ista febris termi
netur die septimo et virtute p̄manente cibū pro
hibebis sustinēs virtutē cum ptisana predicta et
electuario frigido. Si aut vsqz ad. xi. vel. xvij. di
em p̄teletur et erit vsqz in. vij. vt dictū est eius vir
tus non suffecerit dabis cibuz. eum tamē eligas
qui minus est nocius. hec omnia Galie. def er
go frustrum panis albi bene fermentatū in aqua
frigida ter lotus modico vino malorū granata
rum mixto. potest etiā sumere lac amigdalarum
dul. aqua bullita distemperatū per se v'l cum sp̄
nargicis: vel cucumeris: vel auenatū: vel ordea
tum. Bibat sirupū violatū vel alexadrinum et vi
num malorū granatarū cum ptisana p̄dicta. In
declinatione autē febris detur pulla iuuenis cuz
lacte amigdalarum vel senib' cocta seu agresta.
Potest etiā comedere cucumeres lactucas por
tulaces cuz aceto albo mixtas et pira et poma in
aqua elira. Vnde cū vinum ei concedet dabitur
album v'l rufum aque rosate vel aq frigida font
mixtum: vel potest dari vinuz gallicanū tale. R.
aque fontis vini lib. q̄nqz aceti albi q̄rt. i. panis
zucca. q̄rt. f. misceat. et sit temperate acetosum
vt possit sumere. Vitet cibaria grossa et acuta sal
sa et assata sicut declaratur a Galieo tertio de in
genio. Ergo cū in corpore dignior ē vita nos nō
possumus esse sani nec salui sine vita: propter
quod necesse ē penitus vitaz custodire quod sit
nō purgando neqz corrupēdo eius substantiaz
sed cõseruando temperamētuz cõplexionis put
est: et illud redditur dum non est. Nam si in mor

bo purgatio conuenit et virtus est defecta nō est
danda medicina morbi purgatiua: sed potius
eum nutriamus virtutem confortando: et cum
certi sumus q̄ confortata est virtus tūc morbus
curare incipiamus. Vnde fm hoc omis p̄ma in
tētio sumitur a virtute p̄mo et secūdo a morbo. et
tētio a corpis p̄plone q̄rto ab aere: q̄nto ab etate
et cõuetudine et sic de alijs. ¶ Et iuxta illud que
ritur vtrum ingenū curandi sit fortius sumptuz
a morbo v'l a virtute. Respondet p̄termisiss opi
nionib' q̄ ingenū curandi aliquādo est fortius
sumptum a morbo: et aliquādo a virtute fm diuer
sas intentiōes. Nam ingenia curadi sunt multa
q̄dam enim sunt ad digerendū: q̄dam ad cõseruā
dum: quedā ad euacuandū: quedā ad dandū si
milia: et q̄dam ad dandū p̄traria. Vnde ponam
q̄ gratia etatis virtutis et consuetudinīs debent
dari similia: et febris p̄cipiat dare cōtraria: tunc
dico q̄ in hoc casu ingenium sumptū a morbo ē
fortius quoniā nō obstantib' alijs particularib'
contraria dabunt: p̄pter hoc dicebat Galie. viij
d ingenio sanitatis q̄ cōsideratio sumpta a mor
bo omēs alias cōsideratiōes distrabit et adhibi
lat. Si aut loquamur de ingenio sumpto ex par
te euacuationis ita q̄ morbus p̄cipiat euacuatio
nem et virtus p̄cipiat cōtrariū in hoc casu magz
credendum est virtuti q̄ morbo. et fm hoc dicebat
Galie in regimēto acutorū q̄ sublimior confi
deratio sumpta ē a virtute: verbi gr̄a. febris sāgui
nea semper est cū sanguinis multitudine. Nam
quātum ē de materia morbi cōpetit flebotomia
sed si virtus sit debilis et nō possit sustinere eā cer
te in hoc magis debemus credere virtuti q̄ mor
bo. Opiniones tamē inuenio Galieni. ix. de in
genio sanitatis ponētis febrim interpolataz de
sanguine putrefacto. et hoc ponit Galieus et sa
tis est rationale quoniā possibile est q̄ sanguis
putrescat in tanta distantia a corde q̄ non possit
calectio ad ipsum cor continue euenire. et ista
erit interpolata. Tamē nota q̄ quādo multitudo
sanguinis putrescit in vasis et de ei' materia nō
deficit tunc grauissime erit et durat vsqz ad q̄n
tam vel septimā vel nonam diē vel parum plus.
et non est in eis aliqua requies vera v'l falsa sicut
in alijs febrib' prout in suis specieb' fm Auicē.
clarius notatur. Tertio dubitatur. Si fleboto
mia in p̄ncipio huius febris fuerit neglecta: an
debeat fieri post vel nō. Dico q̄ pōt virtute constā
te nō obstante opinione Serapionis: qz Galie.
ix. de ingenio sanitatis. et Auicē. q̄rto can. hoc
testant nō expectādo crisim neqz digestionē ma
terie nisi sit repletio nauseatiua. Et nota q̄ fm

Gal. vbi supra caplo. v. Si aliqua plenitudo g̃ uet virtutē quasi suffocans purgatione et flōia succurratur ne in magnā molestationē icidatur quod fit iuxta virtutē etatis patiētis. Quarto q̃ ritur si sanguis pōt putrefieri et vtrū solus. Ad primū dico q̃ potest putrefieri cuz habeat duas causas putrefactionis. videlz humiditatem que est mater ⁊ caliditatē que est pater. ppter qd̃ dico vt dicit **Gal.** ix. de ingenio q̃ corpora q̃ sunt calida et humida cito putredinē recipiūt. iō est vtile flōiam festinare vt complō possit custodiri aut fm̃ dissolutionē videlz refrigeratōm q̃ fiunt a flōia. Ad scdm̃ dico q̃ solus sanguis putrefit in principio et in fine. sed post rōne distēperam̃ti additur compositio ppter alt̃ erā partiuꝝ cōuersam in malam colerā. et eius spissum cōuertitur in m̃licam hec **Auic.** vbi supra. hoc grā materie declaratur a **Gal.** vbi supra q̃ omnis febris cuz infrigidatione sola et hūectatione causatur vnde simplici discrasie simplex medicam̃ est adhibendum. Composite vero cōpositū. sed aliqua completio est calida ⁊ sicca frigida ⁊ humida. expedit q̃ per ipsum exēplificetur dicēs. Et aliqs̃ est macer naturaliter et tñ sit calidus semper et colera ei dñetur aut iracundus et pilosus existit calidā et ficcā habeat cōplōem tunc possibile est cōplexionē mutare ex multa quiete et ociositate et cibis frigidis ⁊ humidis et lauacro post cibū atq̃ multo somno et regione frigida et humida t̃pata et hyems t̃pe frigido et humido aere et sic de alijs vt cōtraria curentur cōtrarijs et fm̃ hoc ordinem cōcludo teneamus curationis. Et tunc concluditur quoddā notabile **Auic.** iij. casū. feñ prima tractatu. ij. dicēs q̃ putredo sanguinis facit continuā. putredo colere tertianaz. putredo flāris vt plurimū facit quotidianā. sed putredo m̃lie facit quartanā et que currunt cursu earum vnde sanguis semper putrefit in venis. sed colera flā et m̃lia qñq̃ putrefiūt in venis quandoq̃ extra. ppter quod earū curatō diuersificatur ad inuicem ad idē in his sapienter agatur.

De causone.

Caplm. viij.

Mulson est febris

c continua ex colera intravasa putrefacta. Et dicitur a caumate quod est incendium latine eo q̃ toti corpori p̃stat incendium. Scdm̃ **Auic.** gnatur duob' modis febris causonica. vno modo ex colera rubea ignea acutaz in subtilissimis venis oris stomachi cordis ⁊ plonis seu epatis putrefacto. Alio modo ex flāte putrefacto in venis que sequuntur partes cor

dis pulmonis et epatis sicut dicit ypo. in epydēmijs itaq̃ colera aliquando peccat plus rōe sue qualitatis aliqñ ratione sue q̃ritatis aliquando ratione vtriusq̃ ⁊ hec est multū inflāmabilis eo q̃ cōsistit in locis predictis. Unde differt a tertiana cōtinua duplr. vno modo quia in causone vehementiora sunt accidentia et breuiori tēpore ⁊ spacio termiatur. Alio modo quia materia putrefacta consistit in locis primis cordi. et in tertiana continua de materia putrefacta in venis remotis a corde. vnde fere eadez est curavtrobiq̃. **¶** Signa causonis fm̃ alexandrū et galteruz dicuntur hec. Inseparabilis inflāmatio in toto corpore cum inquietudine et malicia tolerandi i qua pueniunt multa p̃necabilia accidētia vt frenesis dolor capitis instantiavigiliarū vel quādo q̃ somnus p̃fundus aspitas ligue ⁊ nigredo ei' cum oris siccitate. sitis magna. dolor stomachi. sincopis cum tremore cordis. ictericia. pulsatio timporū p̃fundatio oculorū qñq̃ flux' ⁊ retētio egōnū. Pulsus em̃ est paruus ⁊ durus. vrina est rubea et ignea et tenuis in s̃ba cū spuma crocea. S̃z tamen vrina multipliciter diuersificatur qm̃ aliqñ in principio est cruda ppter multitudinem oppilationis falsi flāris et colere citrine vel crapule. et est calidum'epar. aliquādo tincta ppter replonem colere rubee. et aliquando liuēs ⁊ turbata ppter multitudinem putrefactionis. Duratio autem que vt plurimū fm̃ **Auic.** habz euenire in iuuenibus quorū complō cala est et sicca maxime t̃pe estiuo discurredo per res naturales nō naturales et q̃ sunt p̃ter naturā. et in pueris frequentius accidit et tunc abhorrent mamillā eam nō recipientes et corrūpitur illud quod sumunt de lacte et arefcit al'. acfcit. ⁊ est leuior et faciliter curabilis ppter eoz humiditatē. sed in senibus raro accidit ppter debilitatem nature. Unde si causon pueniat ex flāte falso vel colera citrina omnia signa erunt remissoria et afflictiones et alia particularia p̃portionabū plus flegmati q̃ colere et eius caliditas fm̃ plurimū non est ita fortis in exterioribus sicut in interiorib'. Unde put asserit **Auic.** hec febris semper cōsumitur cum vomitu aut solutione vētris aut sudore aut fluxu sanguinis narium. **¶** Pronosticatio sumitur a sapiētissimo ypo. in regula gnali scde particule aphōrū dicente. Acutorū morborum non oīno ⁊c. Et rō hui' est ppter velocitatē motus materie ⁊ morbi. ⁊ eius furiositatē atq̃ instabilitatē. Et idē. Si alicui habenti febrē causonem accidit tremor atq̃ p̃mittio rōnis remouet ab eo. S̃z qz ista egritudo ē breuis termiatōis ⁊

b iij

De causone

aduenit cū terribilibus accidentibus idcirco si omnia signa digestionis apparuerint in principio morbi liberabitur in die quarta vel infra. Aliquando extenditur vsq; ad septimū inclusiue. Nā ista egritudo non potest multum plongiari. quia natura s̄m Bal. non patitur plixitatem morbi. et molestationem accidentium. tamē si ictericia in hac febre superuenerit ante quintaz diem vel ante cōmende is eum ad deum vt inferius dicitur iuxta dictū ypo. iij. amphōzum et Aui. iij. cañ. quia hoc non prouenit vi nature sed vi s̄m thomat̄is et male qualitatis. Similiter si vrina post cr̄sim apparuerit alba et tenuis nūciat frenesim vel si modica cū debilitate virtutis signat mortem. Si in principio apparuerit oleagiosa cum multis al' malis signis in die quarta vel septima morietur prout testatur rufus dicto Aui.

In curatione febris acute oportet primo s̄m Bal. considerare causam morbi et tempora morbi et naturam accidentium. Euz igitur causa huius morbi fit putredo humorum cum forti oppilatione idcirco remoueat in primis oppilatio fricando pectus et latera et ventrem et partem que magis dolet cum his que sequuntur. R. acet̄i albi. olei camomille. añ. ʒ. ij. aque ros. quart. i. mist. et fiat vnctio. Sed contra morbum primo oportet infrigidare et flammam ignis extinguere et subtilitatem materie ad quandam mediocritatem reducere. Unde in primis studeat medicus super omnia vt quattuor morbi tempora s̄m constantinum in viatico perfecte cognoscat vt in vnoquoq; operetur. prout oportet qz ista egritudo est multum periculosa et cū terribilibus accidentibus aduenit pp quod timēdū ē de malicia s̄m thomatū in statu ideo est bonus a principio aliquid de materia euacuare. si natura fortis fuerit et materia aliquantulum digesta. Si quis contrarium habuerit videlicet defectum virtutis vel materie cruditatem atq; eius viscositatem caueatur q̄to plus poterit ne in augmento moueat. quia tunc natura perturbaretur et a morbis impeditur augmentum et sic eo casu potest iuuare naturam in regimine sue virtutis cum dieta ad digerendum facili in fine huius capituli posita cum substantia laudabili. Digeratur ergo euz isto preparatiuo. R. lentiginis aque fontis en̄ diuie. portul. vngule caballine aquatice lactuce añ. ʒ. ij. viol. ros. ru. floz nenufar. añ. ʒ. i. pruno. damas. xx. vini malorum granatorum. ʒ. ij. cāfore. ʒ. ʒ. aque fontis viui quod sufficit. aque ros. damasce. ʒ. ʒ. tabarzed albissimi. ʒ. i. fiat sirupus et clarificetur. Vel potest administrari iste sirupus.

R. siru. viol. siru. nenufar. añ. ʒ. ʒ. Et potest fieri sirupus de aqua cucurbite et portul. et melōis palestini appposito; zuccaro. Unde materia digesta euacuetur cum his que sequuntur. R. viol. ʒ. ij. flozum nenufar. ʒ. i. prun. damas. xx. iij. se. frōzū mund. se. lactuce. portul. añ. ʒ. ʒ. liquif. mund. ʒ. i. māne. orifeicie. añ. ʒ. ʒ. fiat colatura. Potest sumere cum predicto siru. et quotiens voluerit fiat istud elctm. R. zucca. viol. alexandrini. dia. nenufar. añ. quart. i. zucca. candi. ʒ. ʒ. zucca. panis. ʒ. ij. pānozū auri. iij. misceantur. In statu huius febris nihil fiat neq; cibus neq; potus neq; medicina offeratur. nisi dūtarat naturam sustinendo. Sed in fine status viderimus qz natura sit sopita in expellendo materiā tunc iuuam eam et hoc diuersimode. prout materia mouet ad diuersa emunctoria. Nā si natura mouet materiam ad fr̄ora quod cognoscetur per signa cōia vt per corruptionē ymaginationis et memorie. p clamorē et sust̄tationis fortitudinē. p ligue nigredinē et eoz oculoꝝ lachrymationē. p vrinā aq̄sam rubea precedente tunc occurratur iuxta doctrinā Aui. iij. cañ. fen. pria tractatu. ij. fluxu sanguinis a naribus emanāte videlicet euz setis porcinis infra nares subito intromissis vt modica pars sanguinis fluat maxime cū in naso et facie videris rubedinem vehementē. Et caue superfluitatē sanguinis nariū. quoniam in his magnificatur timor magnus. Et si accideret tūc infrigidetur epar cū muscillagine pillij alfitē gallis et aceto et aqua ros. Possunt etiā apponi alia medicamina capitulo de synocha predicta. Sed si materia flueret ad stomachū quod cognoscit̄ p dolorē eiusdē et eructuatōem tūc puocetur vomit̄ postea cōfortet̄ stomachus. S; si ad intestia cū suppositoꝝ vel cliste. facto s̄m Aui. vbi supra euz his q̄ sequunt̄. R. succi melon. portul. cucu. añ. quart. i. et ʒ. olei viol. ʒ. ij. olei ros. ʒ. i. canfore. ʒ. i. mist. Et si materia venerit per vias v̄iales tunc iuuat̄ cū diureticis fr̄is et fricationibus suauib; circa illas pres. S; si ad totū corp; veniat tūc t̄pate fr̄is iferi; possit succurrat̄ flōia aut s̄m Aui. nō fiat qm̄ forsita ista amaret eos et fortasse iuuabit eos si fuerit illis turbiditas et rubedo grossa iuz rōe oppillōis i corpe carnosofa guie plēo tūc fiat caute d̄ basilica cū mā ē i epe vel d̄ cardiaca cū p̄sistit i veis cordis minera materie p̄fde. h̄ galte. Et cū ista egritudo d̄clauerit maifeste maxie si puenerit ex salso flate. bonū ē s; Aui. vt i balneo cū aq̄ aliquantulū ad fr̄ig; d̄clināte. Niso d̄ cā et morbor d̄ ei; t̄pib;. nūc vidēd ē d̄ ei; ac̄tib;. Nā hui; se. s̄m p̄stā. i viatico mltū